
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 140 DEL 13-02-2012 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 9 DEL 13-02-2012 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

 

OGGETTO: Proroga per la durata di 6 mesi dell'affidamento del servizio di custodia e 

mantenimento dei cani randagi in attesa di adozione, al canile rifugio Enpa di Pistoia. 

Impegno di spesa. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

 

PREMESSO che: 

 il Comune di Sesto Fiorentino ha approvato con deliberazione della Giunta 

Municipale n.415 del 05/04/1996 il “Progetto di Regolamentazione del Fenomeno del 

Randagismo nei comuni della cintura fiorentina”, con cui si configura la realizzazione 

di una rete di infrastrutture costituite da canile sanitario e canile rifugio consortile; 

 la struttura consortile del canile rifugio ad oggi non è stata realizzata; 

 la normativa vigente in materia impone ai Comuni di garantire il servizio di custodia e 

mantenimento di cani  randagi catturati sul territorio comunale; 

 il servizio di cui trattasi risulta attualmente affidato al canile rifugio ENPA di Pistoia 

ass. ONLUS;  

 la convenzione con il canile rifugio ENPA di Pistoia che disciplina il servizio di 

custodia e mantenimento dei cani randagi ha scadenza il 31/12/2011; 

 

DATO ATTO che l’Ufficio Ambiente ha già attivato le procedure per l’affidamento del 

servizio di custodia e mantenimento dei cani randagi  in base al combinato disposto dell’art. 

125 del D.Lgs. 163/2006, che recita “Per servizi o forniture di importo pari o superiore a 

quarantamila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, l’affidamento mediante cottimo 

fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero 

soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di 

operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture inferiori a 

quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 



 

DETERMINAZIONE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO N. 9 DEL 13-02-2012 - Reg. Gen. N. 140 DEL 13-02-2012 – Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

procedimento  ………” e dell’art. 32, comma 8, della L.R. 59/2009 secondo cui “I comuni 

provvedono alla conduzione dei canili rifugio in forma diretta o tramite convenzioni da 

stipulare con associazioni senza scopo di lucro e imprese sociali, riconosciute ed iscritte in 

albi istituiti con leggi regionali, aventi finalità di protezione degli animali, o con altri soggetti 

privati, quando non sia altrimenti possibile”; 

 

DATO ATTO che in base alla normativa regionale in materia i comuni devono provvedere 

alla conduzione dei canili rifugio prioritariamente con le Associazioni iscritte all’albo 

regionale del volontariato ONLUS e che il canile sia altresì accreditato dalla Regione Toscana 

secondo la procedura di cui al DPGR n. 28/r del 4/08/2011; 

 

DATO ATTO che è in corso la formazione di un elenco di canili rifugio gestiti da 

associazioni di volontariato Onlus e accreditati dalla Regione Toscana, come previsto dalla 

legge regionale n. 59/2009  e dal relativo regolamento di attuazione DPGR n.28/r del 4 agosto 

2011 recante disposizioni specifiche finalizzate alla tutela del benessere degli animali ed alla 

prevenzione del randagismo che stabilisce i requisiti e disciplina la procedura di 

accreditamento dei canili rifugio; 

 

RITENUTO pertanto che nelle more della procedura di affidamento che avverrà ai sensi 

dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 nell’ambito dell’elenco dei canili accreditati tuttora in corso 

di indagine, sia necessario mantenere il servizio di custodia e mantenimento dei cani  randagi; 

  

RITENUTO opportuno, quindi, per i motivi sopraesposti, prorogare di mesi 6 (sei) 

l’affidamento del servizio al  canile rifugio ENPA di Pistoia e di provvedere ad assumere il 

relativo impegno di spesa; 

 

VISTA la nota dello scrivente ufficio del 23/12/2011 prot. 61627 con cui è stata comunicata 

al canile rifugio ENPA di Pistoia  la necessità di prorogare il servizio; 

 

VISTA la nota del 31/12/2011 prot. 9/9 con cui il canile rifugio ENPA di Pistoia ha 

confermato la disponibilità a prorogare il servizio per mesi 6 (sei) fino al 30/06/2012, agli 

stessi patti e condizioni della convenzione in scadenza stipulata in data 22/06/2010;   

 

DATO ATTO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2012 non è stato approvato entro il 

31 dicembre 2011 per cui nelle more dell’approvazione è attualmente in vigore l’esercizio 

provvisorio ai sensi dell’articolo 163 del D.Lgs. 267/2000 e conseguentemente per ciascun 

intervento possono essere effettuate spese nei limiti dei corrispondenti stanziamenti 

dell’ultimo bilancio approvato; 

 

DATO ATTO che il codice identificativo di gara è Z42039FF61 acquisito tramite il sito web 

presso l’autorità di vigilanza sui contratti Pubblici ai sensi della legge 136/2010 come 

modificata dal decreto legge 187/2010 convertito in legge 217/2010 sulla tracciabilità dei 

pagamenti; 

 

VISTA  la Legge Regionale Toscana 59/2009 in materia di tutela del randagismo; 

 

VISTO l’art. 107  Tuel in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi;  

 

VISTO l'art. 183 Tuel  in merito alle procedure di assunzione degli impegni di spesa; 

 



 

DETERMINAZIONE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO N. 9 DEL 13-02-2012 - Reg. Gen. N. 140 DEL 13-02-2012 – Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO il Decreto Sindacale con il quale la sottoscritta è stata nominata Dirigente del Settore 

Assetto del Territorio; 

 

INTESO di provvedere al relativo impegno; 

 

PER QUANTO di competenza; 

 

DETERMINA 

 

 

1. di prorogare di 6 (sei) mesi – dal 1/01/2012 al 30/06/2012 -  l’affidamento al canile rifugio 

Enpa di Pistoia, ente morale ai sensi della legge 11.04.1938 n. 612 ONLUS codice fiscale 

80116050586, del servizio di custodia e mantenimento dei cani randagi in attesa di 

adozione  agli stessi patti e condizioni della convenzione stipulata in data 22/06/2010; 

 

2. di dare atto che la cifra complessiva  da impegnare sul corrispondente capitolo del 

bilancio di previsione 2012 in favore del Canile rifugio Enpa di Pistoia con sede legale in 

via Agati 15 – 51100 Pistoia, è pari ad €  11.340,00; 

 

3. di dare atto altresì che tale  cifra è ritenuta congrua sulla base dell’andamento storico dei 

costi sostenuti sino ad adesso, ma da verificare, comunque, a consuntivo sulla base delle 

effettive presenze presso la struttura; 

 

4. di impegnare in prima istanza, per le motivazioni riportate in narrativa, la somma di € 

7.266,00 sul cap. PEG 35230/8 (Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione: 

controllo popolazione canina) del bilancio del corrente esercizio corrispondente a 2/12 

dell’assestato dell’ultimo bilancio approvato; 

 

5. di imputare la somma suddetta di € 7.266,00 sul titolo 1, funzione 9, servizio 6, intervento 

3, del capitolo PEG 35230/8 sopracitato; 

 

6. di impegnare con successiva determinazione, da redigersi dopo l’approvazione del 

Bilancio di Previsione 2012, quanto necessario ad integrare la cifra complessiva 

necessaria a garantire la proroga dell’affidamento del servizio di custodia e mantenimento 

dei cani randagi fino al 30/06/2012 stimata in € 11.340,00;  

 

7. di dare atto che in base all’art. 55, comma 3 lett. B), del regolamento comunale per la 

disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, non si procederà alla stipulazione 

formale di un nuovo atto in quanto il canile rifugio Enpa di Pistoia, attuale affidatario, 

continuerà a svolgere il servizio agli stessi patti e condizioni della convenzione stipulata in 

data 22/06/2010 e approvata con determinazione di impegno n. 674/2010. 

 
 

Sesto Fiorentino, 13-02-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f.to LANDI PATRIZIA 



 

DETERMINAZIONE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO N. 9 DEL 13-02-2012 - Reg. Gen. N. 140 DEL 13-02-2012 – Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Proroga per la durata di 6 mesi dell'affidamento del servizio di custodia e 

mantenimento dei cani randagi in attesa di adozione, al canile rifugio Enpa di Pistoia. 

Impegno di spesa. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 
=============================================================================== 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        7.266,00 

------------ 

12/000789    PEG : 35230/08 COD. 1 09 06 03  DISP.ATTUALE PEG.:       36.334,00 

             ------------------------------ 

             SERVIZI COMUNALI GESTITI IN AP 

             PALTO O CONVENZIONE: CONTROLLO 

              POPOLAZIONE CANINA 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

                                             TOTALE IMPEGNATO          7.266,00 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 20-02-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 

 


